
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211541 1/8

Brasília, 14 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 14/09/2023 - Ano 7 Edição 9.9 ISSN 1111-1111

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Escola Nacional de Gestão Agropecuária

Edital ENAGRO/MAPA nº 9, de 13 de setembro de 2023

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

 

SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO POSTO DE ADIDO AGRÍCOLA JUNTO ÀS REPRESENTAÇÕES DIPLOMÁTICAS
BRASILEIRAS NO EXTERIOR

PROCESSO Nº 21000.007478/2023-35

A COORDENADORA-GERAL DA ESCOLA NACIONAL DE GESTÃO AGROPECUÁRIA - ENAGRO, unidade
subordinada à Subsecretaria de Gestão de Pessoas e de Gestão do Conhecimento - SGP/SE, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso IV, do §2º do artigo 2º do Anexo da Portaria MAPA nº 580, de 28 de abril de
2023, considerando o que consta no Edital SCRI/MAPA nº 01, de 02 de junho de 2023, e no processo SEI nº
21000.007478/2023-35, resolve:

1. Tornar pública a reti�cação da Tabela 1 do Anexo I do Edital ENAGRO/MAPA nº 08/2023, sobre a convocação
para a FASE 4 - Entrevistas dos candidatos inscritos no processo seletivo interno para seleção de candidatos ao
posto de adido agrícola junto às representações diplomáticas brasileiras no exterior, conforme ajustes
aprovados pela Comissão de Seleção.  

 

ONDE SE LÊ: 

TABELA 1 - CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA

 

CPF Posto 1 Posto 2 Data Hora

Pequim - China

***.949.071-** Pequim - China Singapura segunda-feira, 4 de setembro de 2023 10h

***.911.087-** Pequim - China Bruxelas - Bélgica segunda-feira, 4 de setembro de 2023 11h

***.972.001-** Pequim - China Lima - Peru segunda-feira, 4 de setembro de 2023 15h



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211541 2/8

***.556.056-** Pequim - China Bruxelas - Bélgica segunda-feira, 4 de setembro de 2023 16h

***.035.638-** Pequim - China Singapura segunda-feira, 4 de setembro de 2023 17h

***.760.038-** Pequim - China Lima - Peru quinta-feira, 14 de setembro de 2023 11h

Bruxelas - Bélgica

***.994.751-** Bruxelas - Bélgica Washington - EUA terça-feira, 5 de setembro de 2023 10h

Washington - EUA

***.429.569-** Washington - EUA - terça-feira, 5 de setembro de 2023 11h

***.396.047-** Washington - EUA Roma - Itália terça-feira, 5 de setembro de 2023 14h

***.471.481-** Washington - EUA Roma - Itália terça-feira, 5 de setembro de 2023 15h

***.259.746-** Washington - EUA Londres - Reino Unido terça-feira, 5 de setembro de 2023 16h

***.013.418-** Washington - EUA Roma - Itália terça-feira, 5 de setembro de 2023 17h

***.183.897-** Washington - EUA Londres - Reino Unido sexta-feira, 15 de setembro de 2023 10h

Roma - Itália

***.719.007-** Roma - Itália Londres - Reino Unido segunda-feira, 11 de setembro de 2023 10h

***.671.396-** Roma - Itália - segunda-feira, 11 de setembro de 2023 11h

***.567.888-** Roma - Itália Londres - Reino Unido segunda-feira, 11 de setembro de 2023 14h

***.294.941-** Roma - Itália Washington - EUA segunda-feira, 11 de setembro de 2023 15h

***.773.878-** Roma - Itália - segunda-feira, 11 de setembro de 2023 16h

***.570.921-** Roma - Itália Londres - Reino Unido segunda-feira, 11 de setembro de 2023 17h

Londres - Reino Unido

***.905.736-** Londres - Reino Unido Roma - Itália terça-feira, 12 de setembro de 2023 10h

***.359.078-** Londres - Reino Unido - terça-feira, 12 de setembro de 2023 11h



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211541 3/8

***.659.301-** Londres - Reino Unido - terça-feira, 12 de setembro de 2023 14h

***.712.063-** Londres - Reino Unido Roma - Itália terça-feira, 12 de setembro de 2023 15h

***.155.096-** Londres - Reino Unido Bruxelas - Bélgica terça-feira, 12 de setembro de 2023 16h

***.974.285-** Londres - Reino Unido Washington - EUA terça-feira, 12 de setembro de 2023 17h

Lima - Peru

***.409.390-** Lima - Peru - quarta-feira, 13 de setembro de 2023 10h

***.212.808-** Lima - Peru Pequim - China quarta-feira, 13 de setembro de 2023 11h

***.943.385-** Lima - Peru Pequim - China quarta-feira, 13 de setembro de 2023 14h

***.504.670-** Lima - Peru Singapura quarta-feira, 13 de setembro de 2023 15h

***.759.487-** Lima - Peru - quarta-feira, 13 de setembro de 2023 16h

***.334.736-** Lima - Peru - quarta-feira, 13 de setembro de 2023 17h

Moscou - Rússia

***.955.158-** Moscou - Rússia Singapura quinta-feira, 14 de setembro de 2023 10h

Singapura

***.892.801-** Singapura Moscou - Rússia quinta-feira, 14 de setembro de 2023 14h

***.753.578-** Singapura Pequim - China quinta-feira, 14 de setembro de 2023 15h

***.785.110-** Singapura Pequim - China quinta-feira, 14 de setembro de 2023 16h

***.989.631-** Singapura Washington - EUA quinta-feira, 14 de setembro de 2023 17h

***.774.818-** Singapura Roma - Itália sexta-feira, 15 de setembro de 2023 11h

 

LEIA-SE: 

TABELA 1 - CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211541 4/8

CPF Posto 1 Posto 2 Data Hora  Justi�cativa

Pequim - China

***.949.071-
**

Pequim -
China Singapura

segunda-
feira, 4 de
setembro de
2023

10h  

***.911.087-
**

Pequim -
China

Bruxelas -
Bélgica

segunda-
feira, 4 de
setembro de
2023

11h  

***.972.001-
**

Pequim -
China Lima - Peru

segunda-
feira, 4 de
setembro de
2023

15h  

***.556.056-
**

Pequim -
China

Bruxelas -
Bélgica

segunda-
feira, 4 de
setembro de
2023

16h  

***.035.638-
**

Pequim -
China Singapura

segunda-
feira, 4 de
setembro de
2023

17h  

***.760.038-
**

Pequim -
China Lima - Peru

quinta-feira,
14 de
setembro de
2023

11h  

Bruxelas - Bélgica

***.994.751-
**

Bruxelas -
Bélgica

Washington -
EUA

terça-feira, 5
de setembro
de 2023

10h  

Washington - EUA

***.429.569-
**

Washington
- EUA

-
terça-feira, 5
de setembro
de 2023

11h  

***.396.047-
**

Washington
- EUA

Roma - Itália terça-feira, 5
de setembro

14h  



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211541 5/8

de 2023

***.471.481-
**

Washington
- EUA

Roma - Itália
terça-feira, 5
de setembro
de 2023

15h  

***.259.746-
**

Washington
- EUA

Londres -
Reino Unido

terça-feira, 5
de setembro
de 2023

16h  

***.013.418-
**

Washington
- EUA

Roma - Itália
terça-feira, 5
de setembro
de 2023

17h  

***.183.897-
**

Washington
- EUA

Londres -
Reino Unido

sexta-feira,
15 de
setembro de
2023

10h  

Roma - Itália

***.719.007-
** Roma - Itália

Londres -
Reino Unido

segunda-
feira, 11 de
setembro de
2023

10h  

***.671.396-
** Roma - Itália -

segunda-
feira, 11 de
setembro de
2023

11h  

***.567.888-
** Roma - Itália

Londres -
Reino Unido

segunda-
feira, 11 de
setembro de
2023

14h  

***.294.941-
** Roma - Itália

Washington -
EUA

segunda-
feira, 11 de
setembro de
2023

15h  

***.193.809-
**

Roma -
Itália

Londres -
Reino Unido

segunda-
feira, 11 de
setembro de
2023

16h
Convocação mediante desistência do(a)
candidato(a) ***.773.878-** 

***.570.921-
**

Roma - Itália Londres -
Reino Unido

segunda-
feira, 11 de
setembro de
2023

17h  



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211541 6/8

***.302.730-
**

Roma -
Itália

Bruxelas -
Bélgica

quinta-feira,
14 de
setembro de
2023

9h

Convocado em caráter excepcional, por
deliberação da Comissão de Seleção, com fulcro
no item 17.15 do edital, por motivo de
divergência de interpretação quanto à
desistência da candidata ***.671.396-** para o
posto Roma/Itália.

***.773.878-
**

Roma -
Itália - - - desistência

Londres - Reino Unido

***.905.736-
**

Londres -
Reino Unido

Roma - Itália
terça-feira, 12
de setembro
de 2023

10h  

***.359.078-
**

Londres -
Reino Unido

-
terça-feira, 12
de setembro
de 2023

11h  

***.659.301-
**

Londres -
Reino Unido

-
terça-feira, 12
de setembro
de 2023

15h Adiamento devido a problemas técnicos.

***.712.063-
**

Londres -
Reino Unido

Roma - Itália
terça-feira, 12
de setembro
de 2023

16h Adiamento (ajuste de agenda).

***.155.096-
**

Londres -
Reino Unido

Bruxelas -
Bélgica

terça-feira, 12
de setembro
de 2023

17h Adiamento (ajuste de agenda).

***.974.285-
**

Londres -
Reino Unido

Washington -
EUA

terça-feira, 12
de setembro
de 2023

18h Adiamento (ajuste de agenda).

Lima - Peru

***.409.390-
** Lima - Peru -

quarta-feira,
13 de
setembro de
2023

10h  

***.212.808-
** Lima - Peru

Pequim -
China

quarta-feira,
13 de
setembro de
2023

11h  



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211541 7/8

***.943.385-
** Lima - Peru

Pequim -
China

quarta-feira,
13 de
setembro de
2023

14h  

***.504.670-
** Lima - Peru Singapura

quarta-feira,
13 de
setembro de
2023

15h  

***.759.487-
** Lima - Peru -

quarta-feira,
13 de
setembro de
2023

16h  

***.334.736-
** Lima - Peru -

quarta-feira,
13 de
setembro de
2023

17h  

Moscou - Rússia

***.955.158-
**

Moscou -
Rússia Singapura

quinta-feira,
14 de
setembro de
2023

10h  

Singapura

***.892.801-
** Singapura

Moscou -
Rússia

quinta-feira,
14 de
setembro de
2023

14h  

***.753.578-
** Singapura

Pequim -
China

quinta-feira,
14 de
setembro de
2023

15h  

***.785.110-
** Singapura

Pequim -
China

quinta-feira,
14 de
setembro de
2023

16h  

***.989.631-
** Singapura

Washington -
EUA

quinta-feira,
14 de
setembro de
2023

17h  



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211541 8/8

***.774.818-
** Singapura Roma - Itália

sexta-feira,
15 de
setembro de
2023

11h  

 

2. As demais disposições contidas nos Editais ENAGRO/MAPA nº 07/2023 e nº 08/2023 permanecem inalteradas. 

 

LUCIANA GOMES RODRIGUES BARBOSA DOS SANTOS 

LUCIANA GOMES RODRIGUES BARBOSA DOS SANTOS
Coordenadora-geral

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211541

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211541

